
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050200092

92

Nº 81, segunda-feira, 2 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23713.000637/2018-09.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
21/2018, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23792.000508/2022-58..
Vigência: 06/07/2022 a 05/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.882,24. Data
de Assinatura: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2022. Processo SEI 23713.000444/2022-28. Professor(a) Substituto(a).
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES.
CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado(a): Luiz Claudio de Faria Pimenta, CPF: ***.168.366-
**. Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ribeirão das
Neves. Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e
noventa centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação
deste extrato a 31/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria das Gracas Oliveira - Diretor(a) Geral - Contratante;
Luiz Claudio de Faria Pimenta - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da
assinatura: 27/04/2022.

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 001/2021. Processo SEI 23717.000207/2022-27. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 006/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA. CNPJ 10.626.896/0018-
10. Contratado(a): Simara Regina de Oliveira Ribeiro, CPF nº ***. 119.316 -**. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 001/2021 por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização,
a partir de 19/05/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: Alex de Andrade Fernandes - Diretor Geral - Contratante. Simara
Regina de Oliveira Ribeiro - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
25/04/2022.

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EDITAL Nº 19/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva
Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, publicada no DOU de
23/09/2015, Seção 2, pág. 19, e reconduzido pela Portaria IFMG nº 185, de 12/02/2020,
publicada no D.O.U. de 13/02/2020, Seção 2, pag. 26; no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no
DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Extrato do Edital 30/2021 de
abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Avançado Ponte
Nova, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Desenvolvimento Web, Gerência de Projetos, Projeto de
Software, Informática Básica, Sistemas Operacionais e Banco de Dados

Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Ciência da Computação; ou

Graduação em Sistemas de Informação; ou Graduação em Engenharia de Software; ou
Graduação em Engenharia da Computação; ou Graduação em Engenharia de
Telecomunicações.

Unidade de Lotação: Campus Avançado Ponte Nova
E-mail: gestaodepessoas.pontenova@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (Três mil oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 02/05/2022 a 13/05/2022
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 19/2022 na íntegra estará disponível no portal do IFMG

(https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos).

Em, 29 de abril de 2022
LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

Diretor Geral - Campus Avançado Ponte Nova

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2021 - Lei
nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Avançado Porteirinha; CONTRATADO: Alcino
Franco de Moura Júnior; OBJETO: Rescisão do Contrato 03/2020; MOTIVO: a pedido do
contratado. DATA E ASSINATURAS: 27/04/2022; Pedro Paulo Pereira Brito, pelo Contratante
e Alcino Franco de Moura Júnior, Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2022 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Arinos;
CONTRATADO: FÁBIO JÚNIOR PEREIRA MENDES; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais
de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe
D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 28/04/2022 a 27/01/2023,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 28/04/2022; ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
FILHO, pelo Contratante e FÁBIO JÚNIOR PEREIRA MENDES, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2022 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Arinos;
CONTRATADO: CLEMENTE BATISTA SOARES NETO; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais
de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe
D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT em nível de Doutorado); VIGÊNCIA:
29/04/2022 a 29/01/2023, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 29/04/2022; ELIAS
RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO, pelo Contratante e CLEMENTE BATISTA SOARES NET O,
Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001000202270. Objeto: Aquisição de cimento e tijolos para
o IFNMG Campus Januária.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km
06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00006-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 02/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 29/04/2022) 158378-26410-2022NE800001

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL Nº 79, DE 29 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°1.157 de 14/12/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 15/12/2020, Processo nº 23395.000679/2022-60, torna
público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

. Língua
Portuguesa/Inglesa

01 40h Graduação em Letras -
Português/Inglês; ou

. Graduação em Letras -
Português/Inglês com

. Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Letras -
Português/Inglês

. com Especialização; ou
Graduação em Letras -
Português/Inglês

. com Mestrado; ou
Graduação em Letras -
Português/Inglês

. com Doutorado

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: das 08h do dia 06/05/2022 até as 08h do dia 16/05/2022.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico https://forms.gle/RoD7pZ1NJ46V3BC68 no período descrito no item 3.1 do
edital completo.

3. O processo seletivo constará de prova de títulos e prova de desempenho
didático, que será realizada no dia 26/05/2022 e cujo tema será sorteado no dia
25/05/2022.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE
Diretor Geral

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo 03 ao Contrato de Locação de Serviços nº 03/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Diamantina; CONTRATADO: Christian Bruno Alves Salles; OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento
Básico + RT/Doutorado); VIGÊNCIA: 29/04/2022 a 28/10/2022. DATA E ASSINATURAS:
28/04/2022; Junio Jaber, pelo Contratante e Christian Bruno Alves Salles, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 37/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): FERNANDA NOBR EG A
MARTINS DIAS; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 37/2021, pelo prazo de
12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 29/04/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO
LOPES, pelo Contratante FERNANDA NOBREGA MARTINS DIAS, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria do projeto SmartBrake. Nº
PROCESSO: 23381.003449.2021-21. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ:
10.783.898/0001-75; ZELO EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ:
10.552.522/0001-50; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA ,
CNPJ: 02.168.943/0001-53. OBJETO: Pesquisar e testar possíveis soluções de mecanismos
acoplados ao motor de acionamento do Smart Gate, produto desenvolvido e patenteado
pela ZELO. NOVA VIGÊNCIA: Com aditivo de 02 meses, o projeto passa a ter vigência até
o dia 06/07/2022. DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/04/2022.

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23799.000504/2021-29.

Pregão Nº 15/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.

Contratado: 08.251.530/0001-14 - NORDESTE REFRIGERACAO EIRELI. Objeto:

Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação e manutenção de

aparelhos de refrigeração (condicionadores de ar), incluindo o fornecimento de peças

e acessórios, que serão prestados no ifpb campus esperança..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023.

Valor Total: R$ 39.669,75. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).


